
Да живее V Roarpec на 
Б ;vr<: ;pcRaTa работническа 
партия (Комунисти) 1

Да 2&ивее ЦК на БРП (R) 
начело с войсда учитела 
ва партията е~ българсКия 
; ларод др. Георги Димитров

27 СЕППМВРИ—ПРА8НИИІЛ ЗЕМЯТА
В условията на народно­

демократическа република, 
когато трудът е станал ре­
шаваш, обществено-стопан­
ски фактор и земята при­
надлежи на ония, които я 
обработва’-, празникът на 
българската земя 27 септем­
ври—придобива ново съдър­
жание и значение. Той ста­
на ден на всенароден праз­
ник за отднване почит на 
творческия земеделски труд 
иа отличилите се през го­
дината стопани и стопанки, 
на отличниците, удавници­
те, героите на селския труд, 
проявили се в грижливо от­
глеждане на домашните 
животни, в добра обработка 
на почвата, в получаване 
на високи добиви, както и 
в изпълнение на своя пат­
риотичен дълг -— своевре­
менно и пълно продаване 
на държавата определените 
им количества продукти.

Сега пред нас стои зада­
чата да съберем до край 
плодовете на насоятата 
се лско-стс ланска година, да 
се отчетем пред нашата 
народна държава и да се
подготвим за новата селско­
стопанска година — първа­
та година от новия петго­
дишен план. Ние ще трябва 
де положим всички усилия 
за да можем на празни­
ка на земята да се похвалим

с изпълнение в срок съби­
ране на зърнените храни, 
слънчогледа, боба и други 
земеделски произведения. 
В същото време ние трябва 
да се подготвим за извърш­
ване в срок на предстояща­
та есенна сеитба на рапица­
та, пшеницата и други есен­
ни култури, както и за из­
пълнението плена насетне- 
угояването, зз да осигури 
един необходим минимум 
от мазнини и месо.

За разр шаването на тая 
задача голяма р ля ще има 
да играе Общият земедел­
ски професионален съюз — 
обществено икономическа и 
професионална организация 
на земеделски стопани, кой­
то е първият помощник на 
правителството и народната 
държава в техните унилия 
за напредъка на селското 
стопанство и за изпълнение­
то народо-стопанския план 
в село.

Само вървейки по пътя 
на задружно .колективно 
обработване на земята, по 
пътя не социализма, по кой­
то ни водят правителстьото 
на Отечественият фронт и 
др. Георги Димитров, ние 
ще можем и да осигурим 
изобилно снабдяване на на­
шия народ и на индустрия­
та.

М-р ТРАЙЧО ко :тов
Подпредседател нз Министерския съветКой е приятел и кой е враг на трудещия • се турски народ

Ялчънските глашатаи на ан­
гло-американските империали- 
сти чрез своите радиостанции и 
преса искат да се представят 
като защитници на национал­
ните, икономически и полити­
чески интереси на турския на­
род, като не се смущават да 
зоват турското население жи­
вущо в България за борба сре­
щу правителството на Отече­
ствения фронт. Предателството, 
националната измяна, търгови­
ята с интересите на турския на­
род з полза на презокеанските 
милиардери от САЩ, въвежда­
нето на практика наново на ре­
жима ;:з позорните капитула­
ции всичко това турските ре- 
акционери го облякоха в на­
ционалистическа маска. В съ­
щото това време по командата 
на американските господари на 
Турция, затворите се пълнят с 
предните борци за мир и де­
мокрация, със синдикални по­
литически дейци, борци за бра­
тство между народите, истин­
ските патриоти синове на тур­
ския нерод, синове на турската 
работническа класа и отрудено 
селячество. Докато фабриките 
в Турция една след друга се 
затварят, за да отворят път на 
американските бракувани сто­
ки, безработицата се шири все 
по-застрашително, селяните тъ­
нат в мизерия и глад, жестоко 
експлоатирани от турските бур­
жуи и капиталисти. Бясната

В ЧЕСТ НД КОНГРЕСА НА БРП М
КарКооп в съревнование
Служителите при Народната 

потребителна кооперация, която 
е най-голямата обществено-сто­
панска снабдителна организация 
в града, водят непрекъснато 
съревнование по-между си за 
увеличение количеството и по­
добрение качеството на работа­
та им в кооперацията. А от 
тук и подобрение снабдяването 
на трудящите се шуменски 
граждани със продукти и мате­
риали.

Деветосептемврийското съ­
ревнование бе прието и обяве­
но веднага след отчитане на 
първомайското. Тук бе обя­
вено съревнование на сродната 
нам организация при „Нармаг^

Резултата от това съревно- 
ние беше още по-блестящ: 98 
служители дадоха 15,638 часа 
извънред труд за предприятие­
то и подобрение снабдяването 
на населението; 278 безплатни 
трудови дни в новострояще- 
то се кооперативно стопанство; 
затегна се още по-вече трудо­
вата дисциплина в предприятие­
то и не се допусна през целия 
период нито едно закъснение 
от работа.

На стегнатостга и ентусиазма, 
които е обзел служителите при

са в ажур. Общия баланс на 
предприятието винаги излизаше 
на първо число от следващия 
месец, както в първомайското 
така и в деветосептемврийско 
то съревнование. А на 30 ап­
рил и 31 август общия баланс 
на пргдприяиието биваше готов 
вечерта в 8 ч., въпреки че стопан­
ската дейност на кооперацията 
е развита много, според нашия 
30,000 град: 48 магазини и 
складове, 2 ресторанта и сто­
лове, стопанство със свиневъд­
на ферма и 3 камиона.

Във резултат на девотосеп- 
темврийското съревнование, слу­
жителите излъчиха 17 души 
ударници и 9 отличници

Слабости се допускаха във 
последното девегосептемврий- 
ско съревнование от някои 
служители в зеленчуковия от­
дел, които нов^постъпиха във 
кооперацията и дойдоха от сре­
дите на частния сектор и все 
още не могат да се научат по 
новому да работят и да се от 
кажат изведнъж от старите си 
навици—предпочитане на кли­
енти, запазване стока на тоя 
или оня и пр. Но ние сме си­
гурни, че и тия слабости ще 
се ликвидират в нашата коопе

кооперацията, стопанския план 
на същата за първите 8 месе­
ца на 1948 година бе изпълнен 
със 280 на сто.

Персонала в канцеларията на 
кооперацията е също в непре­
къснато съревнование.

Счетоводните книги през це­
лия период на съревновгнието

рация въпреки всичко.
На 29 август, с отчитането 

на резултатите от деветосеп­
темврийското съревнование 
служителите от профорганиза- 
цията при „Наркооп“ премина­
ха в ново съревнование в'чест 
на конгреса на славната 
Чикитровска РЛ (к). М С.

вълна на политическия терор 
взема все пс-големи и по-го- 
леми размери Турското насе­
ление в България, което насе- 
ше бремето на фашисткия гнет 
заедно с българския народ, от­
хвърли също с него този гнет. 
Фашистките събратя на ялчъ- 
новци в България преди 9 сеп­
тември бяха поставили турско­
то население в положение на 
двойно робство, на пълно без 
правие, като не подбираха сред­
ства в своя шовинистичен по­
ход срещу турското малцинство. 
Тогава ялчънските главатари, 
слугуващи в това време на нем­
ските чорбаджии мълчаха, не' 
обелваха зъб срещу противо- 
турските вакханалии на българ­
ските фашисти

Трудовият турски народ и 
неговата трудова интелигенция 
днес се радва на пълно равно­
правие, осветено от конститу­
цията на Народната република 
България; нещо повече — то 
ръка за ръка с българския на­
род върви по пътя за изграж­
дане социализма, като властта 
на Отечествения фронт полага 
всички бащински грижи за кул­
турното, политическо и иконо­
мическо издигане на турския 
народ в България.

Онези, обаче, които прдепочи- 
тат тактиката на двуличие, гово­
рейки открито за Отечествения 
фронт, зе СНМ и пр., а скри- 
том точат ножа на ялчънския и

Трудови акции нз едквните еф организации
На 26 т м бригади от квар-1 

талиите назови оф организа­
ции работиха на следните обек- 
ти'на новостроящата се прогим­
назия в Добруджанския квар­
тал; 25 души от организация 
№1 — 6 квартал, пренесли 1000 
тухли, изкопали и изхвърлили 
6 куб. м. пръст, почистили 3

англо-американски бандитизъм, 
какъвто случай има вече в на­
шия град, ще бъдат третирани 
наравно с българските фаши­
сти и народни изменници; не­
ка се срещнат в затвора със 
същите онези, които до вчера 
наричаха турците „кучета“, „ци­
гани“, „гущери" исдр позорни 
прозвища, които цапаха джа­
миите и развиваха теорията, че 
турците не трябва да се про­
свещават, защото щели да ста­
нат консули и там да разберат 
своето долно предателство.

А турският трудов народ об­
ръща гръб на тези предатели 
и още по-здраво се сплотява в 
редиците на борците за социа­
лизма, мир и демокрация под 
знамето на Отечествения фронт 
начело с легендарния борец 
против фашизма, любимец на 
цялото прогресивно човечество 
др. Георги Димитров

Ангел Виденов 
полит. секргтар на Окол, 

оф к-т

стаи и др.; 30 души от организа­
ция 3 — 6 кв изкопали и из­
хвърлили 4 куб. м. пръст, пре­
несли 8000 тухли, изчистили 3 
стаи, пренесли на 50 м куфраж. 
По корекцията на река „Енчо- 
ва“, работили 39 души от ор­
ганизацията № 4—II кв. изко­
пали и изхвърлили 100 куб. м 
пръст. 20 души от организация 
№ 2—11 кв. изкопали и изхвър 
лили 25 куб. м. пръст и др. В 
пожарната команда, 39 дущи 
от организацията № 1 изкопа­
ли и извозили 31 куб м. пръст 
и 36 души от организация № 
2—II кв. изкопали и извозили 
22 куб. м. пръст, пренесени са 
и 5000 цигли на канала на те­
лефонните жици; 109 души от 
организациите № 2, № 3, и № 
4 от 4 кв са изкопали и из­
хвърлили 300 куб. м. пръст. 
Особено се е проявил Крум 
Балебанов. 54 ученика от ве­
черната гимназия са направили 
310 куб. м. канал.

ПРОДАВАНЕТО НА 
ХРАНИТЕ

До 24 т м. от стопаните в 
Шуменска околия са продадени 
на държавата 41.5% от наря­
дите пшеница, 44 9% ечемик, 
36.5°/о овес.

ЗадълженЕя на
работниците от ж. п. депо

Работниците от ж. п. депо 
Шумен са поели следните за­
дължения в чест на конгреса 
на БРП (к):

1) Да внесат и монтират ан- 
тинакипиноваш инсталация в 
ремиза на депото.

2) Да направят и монтират 
подходяща печка за Същия ре- 
миз и

3) основно да ремонтират ба­
нята при депото.

За целта работниците се за­
дължават да дадат по 5 доб­
роволни трудодни до 1 ноем­
ври.

МТС и есенната 
сеитба

Вършитбената кампания за 
есенните посеви приключи пре­
ди 9 септември, а на судан- 
ката и люцерната е към края 
си М 7. С поставена пред но­
вата обстановка на работа и 
при липсата на достатъчно 
ремонтни и резервни матери­
али и части издържа достой­
но поставения й изпит.

Днес предстои друга важна 
и отговорна задача—есенната 
сеитбена кампания

Последователните неколко 
годишни суши наложиха и 
налагат по-вече бдителност и 
навременно провеждане на то­
ва важно мероприятие на 
правителството на ОФ. Във 
желанието си да подпомог­
нем трудовия български селяк 
ние сме в първите редици по 
подготовката на есенната 
сеитба.

Крехката снага на М. Т. С 
се огъва още от липсата на 
добра организация,% липсата 
на достатъчни и удобни по­
стройки, но това не е в със­
тояние да убие духа на ра­
ботниците в МТС за строго 
изпълнение на поетите за­
дължения.

През настоящата сеитбена 
кампания ще извършим пред­
сеитбена, оран 20,200 декара, 
сеитбена — 14980, есенна
дълбока оран — 20,600 и дис- 
кавоне — 5,000 дек.

На първо место ще подпо­
могнем ТКЗ стопанства. — 
Стопаните в ТКЗС, тези кои­
то се борят за провеждане 
новото земеделие у нас ще 
получат нашата безрезервна 
подѵепа и помощ. На тях ние 
дължим приложението на по- 
добра агротехника, която ис­
каше и настояваше да про­
ведем в нашето изостанало 
земеделие.

В 7. К 3. С. ще извършим', 
предсеитбена оран — 8,000 
дек., сеитба — 5,000 и есенна 
дълбока оран — 12,000 дек.

С тези трактори и присъ­
щата на нашите сталинича- 
ри твърдост, ние сме го­
тови да обработим нашите 
хлебородни полета.

АЛ. ДОЙНОВ
Директор на MIC—Шумен



ВЬлючването на СНМ 
в есенната сеитба

След прибирането на таз — 
годишната богата реколта, чрез 
която се осигури хляба и мир­
ния труд на нашия народ, пред 
всички стои сега провеждането 
на есенната сеитба. Есенната 
сеитба е такава селско-стопан­
ска акция, от която ще зависи 
до голяма степен следващета 
реколта. Правилното, срочно и 
пълно провеждане на есенната 
сеитба е първата голяма задача 
по петгодишния стопански план, 
която се поставя на всички зе­
меделски стопани, ТКЗС, дър­
жавни земеделски стопанства и 
всички служби и лица, натова­
рени с ръководството^ изпъл­
нението на плана на земеде­
лието в страната.

С 1Х-то Министерско поста-
новление се 
ки стопани да

задължават всич-
засеят

леното им от местните 
съвети площи есенни 

Всички земеделски

оореде- 
народни 
култури
стопани

се задължават да засеят дсбре 
почистени и обеззаразени семе­
на. Отговорността за провежда­
нето на есенната сеитбена кам­
пания се възлага на местните 
и околийски народни съвети. 
В тяхна помощ ще бъдат при­
числени околийските и местни 
сеитбени комитети, които ct 
оказаха добра форма за рабо­
та при провеждането на сеит­
бата В сеитбената кампания 
ще участвуват всички масови
организации и ОФ комитети,
БНЖС и Съюзът на народната
младеж.

Нашата младеж, която до
сега участвува най-активно в 
всички селски-стопански акции 
и строителни обекти, сега в 
есенната сеитба ще трябва да 
се включи със ^всички сили, с 
ясното съзнание, че прави пър
вата стъпка към 
на петгодишния 
план.

Какви трябва да 
мите на работа на

изпълнение 
стопански

бъдат фор 
СНМ в про-

веждането на есенната сеетба.
1. Дс се включат представи­

тели на СНМ във всички сеит- 
бени комитети, чрез което ще 
бъде осигурено пълното учас­
тие на Съюза в сеитбата.

2. Да се обърне особено 
внимание на работата на мла­
дежите работници в МТС по
от ремонтирането на 
които ще вземат

машините 
участие в

есенното засяване. Същото се 
отнася и до местни младежи 
занаятчии, железари, шлосери, 
които да вземат участие в по­
правката на триорите и др. се­
мечистачни машини.

3. Семечистачните пунктове,

където те стане пречистване 
то и обеззаразяването на семе 
ната да бъдат обслужвани все­
цяло от младежите. Всяко д-во 
да поеме задължението за три- 
орирането на семената в своето 
село.

4. По плача особено внима-
ние се обръща на 
на някои култури,

засяването 
които ще

бъдат много нужни за нашата 
индустрия Такава култура ,е 
репицата. Ще се наложи, щото 
тя да бъде засята в райони, 
където до сега не са я засява­
ли. Това безспирно ще срещне 
съпротива от страна на стопа­
ните.

Тук работата на СНМ щ® 
>рябва да се състои в разясня­
ване на нашите стопани необ 
ходимостта or засяване на ре 
пицата, големия доход, който 
ще получат стопаните при но-
восп неделената 
на кгр.

5. Младежите 
най-активно в

цена от 33 лв

да се включат 
десетническия

апарат, чрез които ще се провеж­
да и отчита хода на кампания­
та. В десетническия апарат, да 
бъдат включени най здравите и 
преданни членове на СНМ. На 
много места десетническият 
апарат ще бъде единственото 
средство, чрез което ще се от­
чита хода на кампанията от 
различни села и общини. F\ 
такава работа, която изисква 
повече ходене, по-голямо же­
лание, преодоляване на труд­
ности, могат да свършат най- 
добре младежите членове на 
СНМ.

6. Да се организира образцо­
во организация на младежките 
бригади и звена в ТКЗС при 
провеждане есенната сеитба, 
като младежите в ТКЗС дадат 
образцово навременно засяване 
с почистени и обеззаразявани 
семена. С есенната сеитба окон­
чателно гда се оформи и пос­
тави на здрави основи младеж­
ката работа в ТКЗС Младеж­
ките бригади в ТКЗС първи 
трябва да изпълнят плана за 
есенната сеитба Те трябва да 
служіт за пример на всички. И 
това ще бъде най-добрата аги­
тация за ТКЗС.

Наред с практическите ука­
зания, акцията по есенната 
сеитба ще трябва да се свърже 
политически. На всеки младеж 
да стане ясно, че с изпълнени­
ето на плана, с навременното 
засяване той изпълнава една 
съществена част от бъдещата 
наша петилетка и дава реален 
принос за изграждането на со­
циализма на село. Всеки мла-

№шішішо№ іиодіш J (IIP
Във великите стопански по­

беди на Съветския съюз коо­
перацията заема почетно място. 
Наред с държавната и колхоз­
ната търговия кооперацията е 
призвана да осигурява винаги 
подобрението в снабдяването 
на трудящите се в съветската 
страна.

В Съветския съюз са създа­
дени всички условия, за да мо­
же кооперацията да изпълни 
тия свои задачи. Непрекъснато­
то развитие на всички отрасли 
от народното стопанство позво­
ляват от година на година да 
се увеличава производствотона 
стоки за населението.

Съветската кооперация е мощ­
на стопанска, масово-обществе­
на организация. Двадесет и 
осем хиляди селски потреби­
телни сдружения обединяват 
понастоящем над 32 милиона 
действителни членове, активни 
строители на социалистическо­
то общество. Това показва, че 
в СССР е осъществено истин­
ско народно кооперативно дви­
жение.

В края на май 1948 година 
в Москва се състоя третият 
всесъюзен конгрес на потреби­
телните кооперации. Той даде
равносметка за
дейност

всестранната
на всички звена на

кооперацията.
Тези резултати са по-вече от 

многозначителни. Нейният сто­
кообмен на дребно съставлява 
понастоящем над 70 милиарда 
рубли вместо 42 милиарда 
в 1941 гоц. Стокообменът ра­
сте от година на година. В 1947 
година стокообменът е нараст- 
нал един и половина пъти в 
сравнение с 1945 година. През 
тия години кооперацията нама­
ли няколко пъти цените на 
стоките.

Разширява се търговската 
мрежа на кооперацията. В 1948 
година потребителната коопе­
рация разполага с 170 хиляди 
магазина и с 25 хиляди пред­
приятия, които преработваха 
хранителни продукти и индуст­
риални стоки. През даете след­
военни години мрежата за тър­
говия на дребно на потреби-

Производството 
в металната фабрика 

„22 декември“

Държавната метална фабри­
ка „22 декември“, бивша „Ка­
рамфилов“ — Шумен за чети­
ри месеца в периода на деве- 
тосептемваийското съревнова­
ние е дала средно производ­
ство 111 3%, за чугун 113%, 
за готварски печки 116%, а за
ОТСПЛИ761НИ печки 105 %. В
сраврение с първомайското съ­
ревнование сега качеството е 
подобрено 50%, производител­
ността на труда е увеличена с 
20%, а шкартото от 12% е на­
малено на 6 8% за Ударници 
на фабриката са Мехмедемин 
Мехмедов — леяр, Мехмед Му­
стафов
Яко Ешкенази 
и други.

шльосер. Симанто
тенекеджия

В момента в складовете на 
фабриката има над 1000 печки, 
които са напълно изкарани и 
чакат само за огнеупорни тух­
ли и за чието изкарвание са 
нужни най-малко 30 тона тух­
ли. Направено е искане за та­
кива от Д. И. О. строителни 
материали чрез Д. И О. мета­
лообработване През април ме­
сец е направена поръчка за 35 
тона огнеупорни тухли в фа­
брика „Изида“ — София, оба­
че след два месеца безрезул­
татно чакане е направена дру­
га поръчка в фабрика „Напре­
дък“ — Каспичан, но и от там 
отказват да изпълнят поръчка­
та.' След това са направени ре 
дица искания, но всичко безре-! 
зултатно, а планът чака за из­
пълнение През месец август в 
фабриката се е получило 4200 
тона некомплектувани огнеупор-
на тухли от фабрика
дък Каспичан, от

Напре- 
които

само 1250 тона ще могат да 
бъдат употребени.

деж да знае, че след навремен 
ното засяване той слага 90 на 
сто основата на една добра бъ­
деща реколта, чрез която ще 
бъдат задоволени нуждите на 
народа за хляб и на индустри­
ята за сурови материали.

Нашият лозунг при провеж-
дане есенната сеитба трябва да 
бъде: „Нито педя
та по плана, нито 
непочистено и 
зено!“

Чрез есенната 
изпълнение на 
план!

земя незася- 
едно зърно 
необеззара-

сеитба към 
петгодишния

Желю 
ЦК.

Георгиев 
на СНМ.

телната кооперация нарастна с 
46 хиляди единици, а през нас­
тоящата година тя ще се уве­
личи още с 30 хиляди пред­
приятия за търговия на дребно, 
Само през последните месе­
ци кооперацията откри в 
градовете на страната 16 
хиляди магазина и предпри-
ятия ресторанти.
карници и аперативи

слад 
пос-

редством които са прода­
дени храни за 14,2 мили­
арда рубли.

Основната дейност на потре­
бителната кооперация протича 
на село. Тук тя има неограни­
чени възможности за проявява­
не на търговската си и произ­
водствена инициатива.

Колхозният строй осигурява 
непрекъснатият ръст на посев­
ните площи, добивността на 
зърнени храни, на технически 
и зеленчукови култури. Расте 
стокодобивността на колхозите, 
увеличава се от година на го­
дина и количеството на храни 
и сумата пари, които колхозни 
ците получават срещу израбо 
тените от тях трудодни.

Потребителната кооперация 
търгува в селото със стотици

Обеззаразявайте семената!
Това е един навременен и 

същевременно предупредителен 
повик, отправен в един момент, 
когато нашето земеделие ре­
шително върви към преобразу- 
вание за поголямо производство, 
повече благосъстояние, щастие 
и економически възход на це­
лия наш трудящ се народ.

Една решителна борба срещу 
многобройните вредители — 
болестите и неприятелите по 
културните растения, се под­
хваща в голям масщаб, така 
както никога до сега.

Често пъти, благодарение на 
ненавременното и несериозно 
отношение към болестите и 
неприятелите по растенията, 
последните опустошават неиз­
числимо ценни блага, нанасяйки 
непоправими загуби както на
отделните стопани, 
и на цялото ни 1 
панство.

Така, главнята і

, така също 
народно сто-

по
култури, за мнозина

житните 
стопани

като че ли не представлява ни­
каква сериозна опасност и на 
появата и разпространението й 
се гледа едва ли не като на 
присъщ и естествен съпътник. 
F\ в много наши житни райони 
пораженията, които нанася глав­
нята, достигащи до 20 — 30%

се разпукват и многобройното 
им съдържание на спори Се 
разнася във вършачката, полеп 
ва се по здравите зърна По 
стените и ситата на вършала- 
та.

Следователно, достатъчно е 
да преминат само нищожни та­
кива количества главниви зъо- 
на за да бъде напълно вече 
всичкото семе заразено. Естест­
вено е, че щом такива семена 
необеззаразени се засеят и се 
създадат благоприятни усливия 
за развитието на главнята, не 
може да очакваме нищо друго 
освен компрометиран, недораз­
вит и напълно главнив по­
сев.

Затова именно Министерст­
вото на земеделието и горите 
така сериозно поставя задачата 
за обеззаразяване на посевния 
материал през настоящата 
есенна сеитбена кампания, като 
нарежда обеззаразяването на 
пшеницата и ечемика да бъде 
задължително за всички стопа­
ни и стопанства.

В борбата срещу главните 
съществуват сигурни и изпита-

се считат дори като 
ни явления, а не са 
чайте, когато тези 
за отделни ниви и 
достигат даже и до

обикнове- 
редки слу- 
поражения 
стопанства 
бО-о/о,

ни средства. Това 
тите съдържащи 
мед.

Обеззаразяването

са препара- 
живак и

на
цата и ечемика дава

пшени- 
положи-

Има години, когато главнята 
по житните култури взема мно-
го широки и 
размери или, 
казва „имаме
ни .

Всичко това 
лява доби ите

застрашителни 
както народът
главниви

не само 
от единица

годи­

нама- 
площ

засята земя, не само става при­
чина за даване напразно на 
много труд, грижи и средства 
от страна на стопаните, но и 
добитата пшен ща дава много 
лошо брашно и чер недобро­
качествен хляб, а главнивият 
ечемик губи извънредно много 
от своята хранителна стой­
ност.

От житните растения най- 
много се нападат от главните 
ечемика и пшеницата. Главни­
те по тях са няколко вида, 
обаче пораженията по Іпшени- 
цата се нанасят главно от така 
наречената мазна главня, а по 
ечемика от праховитата и по­
крита главня.

телни резултати при крайно 
минамални, почти нищожни 
разходи Обеззаразяването на 
100 кгр. пшенично семе със 
син камъчен разтвор струва не 
повече 5—7 лв, а същото ко* 
личество ечемик третирано с 
живачни препарати не по-вече 
от 20—30 лева.

За да може акцията за обез­
заразяването на посевния ма­
териал да намери по-широко 
внедряване между земеделски­
те стопани, Държавното сто­
панско предприятие ЗЕМСНДБ 
е взело всички мерки, щото 
и в най-отдалечените и незна­
чителни житни райони на стра­
ната ни да има достатъчно ко­
личества от всички видоза пре­
парати, както и необходимите
съоръжения 
извършване 
разяване,

На лице

— лотри и др. за 
на самото обезза-

са следователно
всички предпоставки през нас­
тоящата сеитбена кампания да 
не се засее нито едно необез- 
заразено зърно.

Пенко Иванов
Заразените 

обикновено са 
то с брашнено 
черните спори 
когато такива 
преминат през

главниви зърна 
запълнени£вмес- 

съдържание, с
на главнята. И 
главниви зърна 
вършачката, те

Четете и
разпространявайте 

в. „НАРОДЕН ПОДЕМ*

видове индустриални стоки, сел­
ско-стопански машини, стопан­
ски инвентг р обозно-транспор- 
тни материали. Тя изработва в 
своите работилници и пред­
приятия всевъзможни хранител­
ни, стопански, производствени 
и битови стоки. Закупува ин­
дустриални изделия от местна­
та и индустриална и занаятчий­
ска кооперация и търгува с тях 
в своята търговска мрежа.

Потребителната кооперация 
поощрява всячески учеличава- 
нето на производството на пред­
мети от домашен обход или от 
селскостопански инвентар, каю 
по този начин съдействува за 
въвличането на нови стоки в 
стокообмена

Но не по-малко важна задача 
на кооперацията в селото е и 
организирането на пласмента 
на излишъците от селскосто­
панските продукти на колхози- 
те и селските стопанства. Съ­
ветското правителство предо­
стави и в тази област големи 
възможности пред кооперация. 
Наред с държавните органи по 
прибирането на зърнените хра­
ни за държавата, в по-затън- 
тените райони на страната ко-

операцията приема от колхози- 
те и др. стопанства зърнени 
храни, зеленчук и .други про­
дукти за сметка на изпълнява­
не от тяхна страна плана за
продаване на селскостопански 
продукти на държавата.

След като колхозите и дру­
гите стопанства изпълняват пла­
на за продажбата на селскосто 
пански продукти, кооперацията 
закупува зърнени храни, зелен­
чук, картофи, зърнени и мас­
лодайни култури, както скъто- 
въдни продукти на високи дър 
жавни цени, като организира 
при това на срещна търговия 
със индустриални стоки по 
твърди и, трябва да се каже, 
на държавни низки цени.

Най-сетне потребителната ко­
операция извършва и голяма 
работа по децентрализираните 
доставки на селско-стопански 
продукти, като при това запла­
ща продуктите на селяните на 
цени, които се утвърдяват на 
местните пазари. Тази е една 
от най-важните функции на 
кооперацията не толкова, за- 
щото тя помага на селячество­
то да реализира на място ор­
ганизирано своите излишъци



Is чествувяме пеня ns нішата uni
и празника на ОЗПС — 27. IX. — Кръстовден

Кръстовден е празник на на­
шата земя и благодатния земе­
делски труд. За такъв го е изб­
рал сполучливо в многовеков­
ния си опит сам героичния и 
прекрасен наш труженик на зем­
ята, като ден, в който се при­
бира, напълно определя добива, 
плодородието от старата годи 
на и се залага началото на но 
вата плодородна година.

Кръстовден сполучливо е изб­
ран и за съюзен празник на 
нашата прекрасна организация 
Общия Земеделски Професио­
нален Съюз—ОЗПС.

Кръстовден—27IX1948 г. оба­
че, за нашия народ е и нещо 
повече от това. Защото той тая 
година е още и един важен 
предел в изграждането стопан­
ската мощ на страната и преди­
мно на селото и благоденстви­
ето на целия ни народ, като 
такъв, когато се приключват и 
отчитат постиженията на две­
годишния народостопапски план 
и се залагат основите, хвърлят 
се благодатните семена на но 
вия петгодишен стопански план. 
Така погледнат и преценен, 
Кръстовден днес се явява като 
исторически ден за нашия народ 
и с право провъзгласен за об­
щонационален празник.

Затова, с особена взискател­
ност нам се налага да отчетем 
нашите грешки и постижения 
през изтеклата година и да на­
чертаем предстоящите ни зада­
чи, когато чествуваме тоя Кръс­
товден.

Нашите земеделски стопани 
и стопанки с гордост могат да 
кажат, че добре поработиха 
през изтеклата година и се уве­
риха, че плодорието идва не са­
мо от годината, както казва на­
рода, а до голяма степен от уме­
нието, от грижите, от познание­
то, от владеенето на занаята, от 
правилното влагане на своя труд 
в земята. И че това се постига 
само при колективния труд, под 
ръководството на агрономи, с 
тежкия земеделски инвентар и 
големите площи земя. Тия ус­
ловия дадоха в ТКЗС с. Мадара 
средно 183 кгр. жито от декар, 
за една площ от 1600 дек. и то 
чисто, отлично качество жито. 
С тоя си добив то достига голя­
мото държавно стопанство „В 
Коларов“, а далеч остави зад 
себе си частните земеделски 
стопанства с техния от 20 до 
5О°/о по малък добив на декар.

Тия постижения запуших? ус­
тата на злостните врагове на 
ТКЗС на враговете на селото и 

колкото затова че децентрали 
зираните доставки спомагат за 
увеличаването на стоковостта 
на селското производство.

Под формата на денцентра- 
лизирани доставки кооперация­
та закупува стотици хиляди 
тона разнообразни протукти: 
гъби, ягоди, мляко, яйца, месо 
животински масла, орехи, мед 
и т. н. Миналата година напр. 
кооперацията бе закупила само 
зеленчук и картофи за своята 
търговия в градовете около 650 
хиляди тона.

Пътя на съветската коопера­
ция бе начертан от великия 
Ленин преди четвърт век в не­
говите исторически статии „За 
кооперацията“.

Болшевишката партия, гени­
алният Сталин въплотиха в жи­
вота Лениновите идеи за коо­
перацията, Лениновият коопера­
тивен план, постигнаха чрез 
производството коопериране на 
селячеството, тържеството на 
социализма в селото.

Владимир Илич Ленин учеше, 
че значението на кооперацията 
нараства невероятно след побе­
дата на работническата класа и 
бедното селячество на буржоа­
зията, В капиталистическата 

народа. Нови добри средни зе­
меделски стопани навлизат вече 
в тия стопанства в Мадара, Зло- 
кучен и др. Най-добрите пък 
средни селяни в с. В. Друмев, 
Риш, побързаха да основат в 
селата си нови ТКЗС, А готови 
са да ги последват и тези от 
Дивдядово, Върбак, Дибич, Смя­
дово и пр, с ясното съзнание, 
че са закъсннли, изостанали и 
с волята да ги догонят и над­
минат с своите постижения. Яс­
но е, че Добрите средни селяни 
проглеждат.

Освен укрепването и увели­
чаването на ТКЗС в околията, 
пред всички земеделски стопани 
стоят сега две главни задачи. 
1}да допредадат до края на ме­
ца определените количества хра- 
сени на държавата, за да оси­
гурят хляба на народа и бър­
зия градеж на стопанската мощ 
на нашата народна република 
и изпълнят с това обещанието 
към нашия скъп учител и вожд 
др. Г. Димитров и 2} да му обе­
щаят и с чест изпълнят обеща­
нието си, че ще засеят срочно, 
с чисти и обеззаразени семена 
всички запланирани площи за 
есенен посев и изорат съ дъл­
бока есенна оран всечки неза- 
сети през есента площи.

Само така, изпълнили тия три 
задачи стоящи пред нас, дос­
тойно и с чест ще чествуваме 
деня на нашата земя и патро­
нен празник на нашия прекра­
сен земеделски професионален 
съюз-ОЗПС. Този път е пътя 
към социализма, по който ни 
води нашето отечесгвенофрон- 
товско правителство и др. Г. Ди­
митров, и който единствен мо­
же да направи всички наши 
селяни заможни и благоденст- 
вуващи и да осигури изобилно 
снабдяване на нашия народ и 
на индустрията.

Да живеят милионни е герои 
на земеделския труд и тяхния 
славен съюз—ОЗПС.

Да живее любимеца, учителя 
и вожда на нашия народ др. 
Г. Димитров.

П, Мутафов

Триседмична курсове за земеделска просвета
Поради голямата нужда от 

земеделско-стопанска просвета 
в селата, М-вото на земедели­
ето, съвместно с ОЗПС и СНМ 
ще уреди триседмични курсове 
в повечето от селата, в които 
са създадени ТКЗС, както и в 
някои села, където няма таки­
ва. В курсовите ще се разглеж­
дат редица въпроси из област­

държава кооперацията е колек­
тивно капиталистическо учреж­
дение. При всеки обществен 
строй, където държавната власт 
принадлежи на трудящите се в 
ръцете на които се, намират 
всички основни средства за 
производство, кооперацията е 
активен участник в социалисти­
ческото строителство.

Именно за това тогава Ленин 
искаше всемирна помощ за коо­
перацията от страна на соци­
алистическата държава* нейно­
то закрепване, създаването на 
цивилизованите кооператори. 
Тук именно Ленин виждаше 
пътя за кооперирането на се­
лячеството, като нов принцип 
за организиране на население­
то, защото „обикновенният ра­
стеж на кооперацията е за нас 
тъждествен... с растежа на со­
циализма“.

Съветската кооперация за­
почна своята работа сред селя­
чеството с леки и достъпни за 
масите форми.

Помагайки на трудящите се 
земеделци да продават своето 
производство посредством коо­
перацията, снабдявайки ги със 
селскостопански инвентар, про­
веждайки възпитателна работа

Изключен от 
редовете на ОФ
Градският комитет на ОФ съ­

общава, че Васил Генов Енги- 
нов доскорошен секретар на 
ЕНОПО—ОФ, V квартал № 2, 
е изключен завинаги от редо­
вете на нашата организация, за 
това че същия преди 9 септем­
ври като активен фашистки 
кмет е преследвал и тормозил 
народни борци и cere, след ка­
то се е промъкнал в организа­
цията е използувал положение­
то си да издава бележки на 
нечленуващи в Единната орга­
низация. Същият след кризата 
в Югославската комунистическа 
партия е заплашвал наши дру­
гари като им е казвал да вни­
мават, защото събитията, както 
отиват, ще имат скоро нужда 
от него.

Няма място за фашисти в 
редовете на Отечественив 
фронт.

От гр. к-т на ОФ

Трудвщите се жзни от греда и 
селото раОотот взаимна

След 9 септември 947 год. 
още с основаването на народ­
ните женски дружества в око­
лията, жените упорито работят 
за заздравяване връзката меж­
ду селото и града. Жените от 
селото и града са вече истин­
ски другарки. В тая насока око­
лийското ръководство на дру­
жествата в началото на м. ок 
томври ще уреди голям око­
лийски базар, на който ще се 
обменят стоки от града и се­
лото.

Още през пролетта жените 
от селските дружества засяха 
и отгледаха земеделски култу­
ри, добивите от които ще из­
несат организирано и предло 
жат на членките от града Чле­
нките от града пък дадоха своя 
доброволен труд в ушиването 
на дрехи, долни и горни, от 
които ще могат да си купят 
само членките от селските дру­
жества.

Ето така трудящите се же­
ни от селото и града работят 
и ще се подпомагат взаимно

Н. Тодорова

та на агротехниката, организа­
цията на ТКЗС, животновъдство­
то и опазването на домашните 
животни от заразни болести и 
др.

Една част от курсовете ще 
се проведат до края на 1948 г. 
м. м. ноември и декември, а 
останалите — през м. м. януари 
и февруари 1949 г.

кооперацията постепенно приу- 
чи милионните селски маси 
към колективна работа, към 
нов строй в селото, към произ 
водствено сдружение.

Съветската кооперация изиг­
ра галяма роля за делото на 
сплотяването и възпитанието 
на трудовото селячество, като 
проводник на идеите на кому­
нистическата партия и на со­
циалистическата държава за 
производственото коопераране 
на масите.

Другарят Сталин не веднаж 
е разяснявал, че колхозът е 
вид кооперация, най-яркият вид 
производствена кооперация. 
„Колхозите представляват не­
разривна съставна част от коо­
перативното движение, въобще 
и от лениновия план, по-спе­
циално“.

Съветската кооперация е го­
ляма организираща сила в раз­
витието на социалистическото 
селско стопанство, мощен дви­
гател на стопанските връзки 
между града и селото, между 
работническата класа и селя­
чеството.

С. РНДИОНОВ

Чучур м.у турна и не шурна
Става въпрос за резерво­

ара пра село Мараш. Оти­
вайки за това село, по шо­
сето в ляво се издига вну­
шителна бетонна построй­
ка с насочени амбразури 
към шосето като желозо- 
бетонно отбранително съ­
оръжение. Неговото пред­
назначение е друго разбира- 
се — да снабдява населе­
нието в с. Мараш с вода 
Интересни „подробности“, 
обаче, човек може да научи 
около неговата постройка 
щом стигне в с. Мараш. 
Една от тези подробоости 
е тази, че при отливката 
самия корпус е бил изкри­
вен и сега непрекъснато го 
мажат с цимент., за да 
изправят стените. Да се 
постигне този резултат 
разбира се е била необхо­
дима достатъчна небреж­
ност от страна на ръково- 
дящия техник Да речем, че

Istanbul mahkemesi 
ve cenuptan gelen tahrikler

(Ge^en sayidan
Bir Qok kat’i deliilere ragmen 

ve iki memleket arasmda miic- 
rimlerin iadesine dair mevciit 
muahede ahkamina muhalif ola- 
rak tiirk miirteoileri turk adliye- 
sjni tatbik etti ve Istanbol mah­
kemesi miizakerelerine ba§ladi' 
Katiiler Bulgaristana, bulgar mil- 
letine ve onun halk idaresine 
kar$i iftiralannda birbirlerile ya- 
n§ yapiyorlardi. Bu suretle i§bu 
katiiler kendilerine gosterilen hi- 
mayeyi odemeye 9ah§iyorlardi. 
Tiirk miirtecileri memnundirlar. 
Tiirk basim efendilerinin kotii 
sevincine tercuman oldular. An­
kara radiosu daha 29 agustosta 
bagira bagrra pe§inen hokmiinu 
verdi ve dedi ki: fekat mademki 
bu boyledir §u halde komunist- 
lerden ka?mi§ olanlar neden is­
tanbol mahkemesine sevk edil- 
mi§lerdir.

l§te bu boyle, bulgar milleti 
ve halk cumhuriyeti Bulgaristana 
kar§i katiiler tarafindan uydu- 
rulmu§ bir takim aigakca yalan 
ve iftiralardir.

Onlarm iftiralanna gore me- 
sela Bulgaristanda yarim mllyon 
insan kur§una dizilmi§, be§ mil- 
yon ki§i de hapista imi§ ve yine 
onlara gore „onlarda ag-a? ta- 
bancalar varmi§, oiiim hadisesi- 
ni bizzat oldiiriilenler i§Iemi§.“

Memleketimiz aleyhinde bu 
gibi iftiralara kapilarak katillere 
ve onlarm himayecileri olan tiirk 
miirtecileri hakiki mahiyyetlerini 
ortaya koydular. Dii§iinceleri ne 
oldug-unu gosterdiler. Boylelikle 
6 eyliil tarihinde miicrim Balsa- 
mofun kendilerine dostane bir 
§ekilde „aziz ve sevgili hakim- 
ler“ diye hitap ettig-i tiirk ha- 
kimleri, bulgaristanda her fa§ist

ИЗГУБЕНА е бел. As 1085 от 
4 X 947 год. за 1.5 кгр. прана 
вълна, издадена от РКС Шумен 
на Недю Борисов от с. Илия Р. 
Блъсков, невалидна.

ИЗГУБЕНИ са квитанции № 
399314 от 22 III 45 год. за 6000 
лв. № 392417 от 14 V 45 год. 
за 6000 лв на Ахмед Чобанов 
Шакиров от с. Янково, невалид­
ни.

при строеж понякога се 
случват", такива неща. Не 
може, обаче, мозъка на нор­
малния^ човек да разбере 
друго нещо — как се е слу­
чило. че при нивелацията 
на основната повърхност в 
която се набира водата е 
направена така, че накло­
на е даден към задната 
стена, а не към изтока. 
По този начин водата 
вместо да се изтича, оста­
ва межде отвора и задна­
та стена. И тази засто­
яла вода разбира се може 
да завъди какви ли не га- 
дини вр&дни за здравето 
на хората Народа още въз­
пява онзи чешмеджия кой­
то „чучур му турна и шур­
на“, такава обаче, случаи 
могат да обогатяват на­
шата фолклора с друга 
народна песен като напри- 
меР ~~ „Чучур му турна 
и не шурна“.

devam ve son) 
agentinin layik oldugu akibete 
dair hikayesini dinfediler. Bu 
hikayeden biitiin tiirk miirtecileri 
tarifi kabil olmayacak derecede 
mahzuz oldular. Hep bir agiz- 
dan Filoflar, Do?o hristoflar, Ka- 
rastoyanoflar Kutsaroflar ve sair 
Hitlerci §erirler i?In feryadifigan 
ettiler. Tiirk miirtecileri mahvol- 
makta olan fa§izim i^iin, Hitlerci 
aletier i^iin, kendi mukadderati 
i?iin agladilar durdular.

Tiirk murtecilerinin Hitlervari 
teselli bulmaz ag-layi$Iari 6 giin- 
den beri devam etmektedir. Ana- 
dolu ajansi, resmi ulus gazetesi 
ve diger murteci basin hep bu­
na i§tirak ettiler.

Bize bu me§’um fekat ayni 
zamanda tiirk miirtecilerinin ha­
kiki ?ehrelerini temamile a?ikla- 
mi§ olan naaralar, tiirk demok­
rasisinin hakiki mahiyetini orta­
ya koyan daha bir deli I olarak 
eii§ti. Bununla bulgar hokiime- 
tinin verdig-i protesto notalannm 
miinderecati ve bizim efkan umu- 
miycmizin hakli ve enerjik pro* 
testolan tasdik edilmektedir.

Tiirk murtecilerinin tahrikfi 
faaliyetleri isbat edilmi§ olup 
onlarm me§’um planlan temamile 
agiklanmi§ bulunuyor. Bunun 
temellerinde ise jmperiyalistlerin 
hidmetine ko§ulmu§ olan fa§izim 
vardir. Bu hadise bizim І9 haya- 
timiza kan§maya dair sabit ol- 
mu§ tecriibelere kar§i daha uya- 
nik bulunmamizi ihtar etmekte- 
din Bunlara dair mes’uliyet tiirk 
hukiimetine racidir. !§bu a?ik 
tecriibelere birle§ik milletler ce- 
miyetinin hokum vermesi lazim- 
dir.

B. BOYKOF

ЗАГУБЕН е фактурен кочан 
заверен под № 525 в данъчното 
управление—Шумен на 14 I 47 
год. с 50 фактури, от които има 
издадени само 10 фактури, да 
се счита невалиден.

ПРОДАВИ се масивна 
къща на улица „Панагюри­
ще № 1. Справка ул. П. 
Делян № 5.



Христо СмирненсКи
(По случай 25 годишнвне от смъртта му)

Червените ескадрони

На 18 юни т. г. се навърши­
ха 25 години от смъртта на 
Смирненски, един от най-круп­
ните български поети.

Едва 24 годишен той стана 
жертва на „жълтата гостенка", 
спътница на неговите„бледоли­
ки братя".

Роден в епохата на войните 
и възхода на трудещите се ма­
си у нас. Смирненски блесна с 
своите стихове, стихийно като 
стиховете на Ботова, прости и 
разбираеми като Пушкиновите.

След като напусна военното 
училище, дето се .готвеше да 
става офицер, Смирненски се 
отдаде на поетическа и публи­
цистична дейност, която завър­
шва с ненадминатата и до днес 
у нас стихосбирка „Да бъде 
ден!“, единствената му стихо­
творна сбирка, мечта на целия 
му кратък живот.

У Смирненски бе съчетан по 
един забележителен начин каз­
ва Тодор Павлов, истинския па­
триот с истинския интернацио­
налист.

Тъкмо ззщото бе искрен и 
последователен до край патри­
от, Смирненски се прояви и 
като велик интернационалист, 
възпял в чудни стихове борба­
та на Делаклюз по време на 
Парижката комуна, героичната 
смърт на Карл Либкнехт и Ро­
за Люксембург, а особено и на 
първо място Великата октом­
врийска революция. Пламтяща­
та Москва „(Москва, Москва! 
вулкан от пламнали души“) и 
славната Червена армия.

У Смирненски, както у Боте­
ва, поетът и гражданинът се 
сливат и в това е тяхната сила 
и значение.

Смирненски отрази правдиво 
в своята поезия епохата, поде­
ма на народните маси, движе­
нието на обществените сили, 
историческата действителност.

Неговият светоглед не се 
плашеше от действителността. 
Тоя голям поет бе борец пре­
ди всичко и неговата поезия 
бе препълнена с борческо съ­
държание. Така Смирненски се 
издигна като един от най-круп­
ните поети на трудещите се 
маси. Няма друг поет у нас, 
след Ботева, тъй популярен 
сред масите, особено сред мла­
дежта.

Няма напредничав младеж у 
нас, който да не е чел стихо-

Хумора на Смирненски
Освен като вдъхновен поет 

на българската работническа 
класа и нейният авангард — 
комунистическата партия, Хри­
сто Смирненски остави в на­
шата литература име и на та­
лантлив писател-хуморист, чие- 
то творчество и до днес не е 
загубило своите социално-изо­
бличителни и художествени 
внушения.

Първите опити на Смирнен­
ски в областта на хумора да­
тират от 1915 год. Като ученик 
в Техническото училище, а по- 
късно и като юнкер и студент 
в юридическия факултет на Со­
фийския университет Смирнен­
ски е един от най-плодовитите 
и най-ценени сътрудници на 
хумористичните вестници и спи­
сания: „К-во да е“, „Българан“, 
„Барабан“, „Сатър“, „Смях и 
сълзи", „Горчив смях“ и др. В 
поменатите издания той печати 
под различни псевдоними: Вед- 
бал, Кямип Ефенди, Нагел 
Смуглий, Лорд Вилмон, О- 
кър-Кокър и др. внушителен 
брой хумористични творби в 
стихове и проза, които бележат 
етап в развитието на хумори­
стично-сатиричната ни литера­
тура. Хумористичното наслед 
ство на големия пролетарски и 

вете на Смирненски Сам Смир- 
ненски бе младеж. Обаянието 
от поезията му сред младежта 
иде не само от това, че него­
вите творения доставят висша 
поетическа наслада, но и защо- 
то неговата поезия е рядко по­
учителна. Неговите стихотворе­
ния са написани на конкретни 
теми, с думи и образи от вси­
чки разбираеми.

Нарекоха Смирненски »зидар 
на новия свят“, „певец-войник“, 
„певец на народната свобода“, 
„дете на слънцето“ и с тия и- 
мена ще живее той в паметта 
на потомството.

Смирненски бе и един от го­
лемите майстори на хумористи­
чната поезия у нас. В тая об­
ласт той е дал пример как по­
етът може да се отзове на 
всичко, което вълнува съвре­
менниците му, като при това 
Збпг.пва художествената чистота 
и сила на поезията си. Отдав­
на се изтъкна че в злободнев­
ните на Смирненски, седмица 
след седмица, е отразена наша­
та политическа действителност 
през годините J917 — 1923,че 
неговата хумористична поезия е 
в същност политическа история 
на тези години.

Смирненски е един от кла­
сиците на нашата поезия и се 
поставя редом с Ботева и Ва­
зова.

Българският народ може да 
се гордее, че в ентусиазма на 
своята борба за свобода е мо- 
жал да роди такъв талант.

Как правдиво звучат стихо­
вете, които негов събрат из­
пя над гроба му:

Не скърби, другарю и поете!
В мрачната си мрежа не ни 

вплете 
„На живота сивата мъгла“. 
Туй което ти мечта 
в куплети 
ние ще го въплотим 
в дела.

К. Н.

народен поет обхваща два от 
трите тома на пълното събра­
ние на съчиненията му, излез­
ли под редакцията на Тодор 
Боров.

В своето хумористично твор­
чество Христо Смирненски про­
дължава борческите традиции 
на здравия, политически-зао- 
стрен и обществено-оздравите­
лен хумор, завещан.от най-до­
брите представители на сати­
ричния жанр от миналото като 
Ботев, Ял Константинов и Г. 
Кирков Като тях и Смирненски 
използуваше, наред със сериоз­
ното си творчество, и хумора 
като оръжие в борбата на тру­
дещите се народни слоеве сре­
щу капиталистическата експло­
атация.

Като пиеател-хуморист Смир­
ненски се отличава с будно 
гражданско чувство, с правил­
но политическо отношение към 
проблемите на съвременността, 
най-после — с бързо, опера­
тивно реагиране на събитията. 
С тези характерни особености 
на творческия си натюрел още 
приживе той си извоюва име 
на жива, чувствителна съвест 
на своето време. Няма нито ед­
но по-типично упадъчно явле­

В утрото на светла ера, с факела на нова вера, 
идат бодри ескадрони с устрем горд и набег смел, 
а над тях кат хищни птици, кат настръхнали орлици 
спускат се и разпиляват гръм шрапнел подир шрапнел.
Кон изправя се, изцвили, и, отронил сетни сили, 
грохне мъртав на земята, някой воин поразен.
В миг уплашен спира коня, но наново той догоня 
стъпките на ескадрона, в сбщий прилив устремен.
И, развели буйни гриви, над пожънатите ниви 
като вихър отминават ескадрон след ескадрон. 
Под копитата извива прах на облачета сиви 
и премрежва с бронзов блясък огнения хоризонт.
Ето татък край върбите екнаха пушкала скрити 
и вълни от кървав пламък срещнаха се гръд с гръд, 
сви се буря безпощадна, зазвънтя стомана хладна — 
кратка сватка и наново ескадроните летят . . .
Ах, летете ескадрони! В устрема ви милиони 
погледи са приковани със надежда и любов. 
Свил десницата корава, целий свят се днес изправя 
стреснат, трогнат, очарован от победния ви зов.
Нека в ужас, в изненада рухне всяка черна сграда 
на световната неправда, на сподавения стон, 
и човекът да намери зад открехнатите двери 
мъртви старите химери на бездушния закон.
Ах, летете вий сред сеч и дъжд от огнени картечи, 
вий — развихрени предтечи на безоблачните дни!
С буря, мълния и грохот възвестете гордий поход 
на възбунените роби, на червените вълни!
И когато сетний камък на обгърнатия в пламък 
и разруха древен замък се отрони в пепелта, 
вий слезнете от конете и земята целунете — 
възцарете вечна обич, вечна правда над света.

Христо СМИРНЕНСКИ

„СМЕЛО, ТОВАРИЩИ!“
Има песни, чрез които диша 

бурята. Има песни, в които 
I ърми ритъма на новото, в кои­
то гори вярата във Великото.

„Смело, товарищи!’
Като грамадна вълна от си­

ла, пламък, музика и красота 
идат тези думи. Затвори очите 
и ще видиш море. Безбрежно, 
настръхнало море. Вълни, сре- 
бропенни вълни, понесени в 
могъщ пристъп, идат шеметни 
Гърми тяхната заканг, бушува 
тяхната стихия. Силни гърди, 
устремени срещу черните бре­
гове.

„Смело, товарищи!“
Това е огненият химн на ро­

бите, това е тропотът на ми­
лиони нозе, това е гора от 
вдигнати ръце Пеят истерза- 
ните, пеят окованите, пеят же- 
лззните милиони на труда.

„Смело, товарищи!"
По сивите стени на стария 

свят не остава нищо велико, 
нищо свято, нищо, което да 
плени сърцата, да освежи ду­
шите Там клокочат зловещите 

ние в обществено-историческа­
та действителност, чийто съвре­
менник е поетьт, което да не 
е намерило ярко сатиристично 
изобличение в неговите хумО- 
оистични стихове и фейлетони. 
Техният тематичен обсег е твър­
де широк; те обхващат лични­
те неволи на поета, принуден 
да живее и твори в обстанов­
ката на един хищнически, про­
яден от собствените си пороци 
и престъпления буржуазно-ка­
питалистически строй, някои от­
рицателни прояви в нашия на­
роден и социален бит, крупни 
те обществено-политически съ­
бития у нас и в чужбина, как- 
то и международните отноше­
ния в периода след първата 
световна война.

Особено място в творчество­
то на Смирненски заемат поли­
тическите му сатири в стихове 
и проза посветени на общест­
вено-политическата му съвре­
менност. С неувяхващата си ак­
туалност и смял изобличителен 
патос те представляват прекра­
сни образци на истински на­
родна, борческа сатиристична 
поезия. „Голям майстор на ху­
мористичната ситуация и на ти­
па, притежаващ остро, набито 
око за реакционните и антина­
родни прояви в нашия обще­
ствен живот, в тях Смирненски 

потоци от кръв и сълзи, вият 
вихри от злоба и умраза, дъл­
ги сенки хвърлят жълтите пи­
рамиди от черепи Я над тях, а 
под тях люлеят се вълни от 
дрезгав демонски смях — сме­
хът на златното чудовище,

Но като тътен на лятна бу 
ря, но като потоци от огнена 
лава, стремителни като ураган, 
светкавични и страхотни идат 
думите на новия свят. Желязна 
песен на железни милиони: —

„Смело, товарищи!“
Ти, среброкоси старче, ти, 

поругана сестро, ти, изградели 
бледолики другарю, ти, малко 
мое братче, което гледаш с го­
леми, насълзени, ясносини очи 
— вий, всички вий — чуйте: 
буря иде! Огненият дъх на ми­
лиони изстрадали гърди, теж­
ките стъпки на червените ле­
гиони, лесове от вдигнати в 
закана ръце — носят буря! Не­
отразима, напоколибима, мъл- 
нелика буря иде!

Смело, товарищи! Те бяха — 
ние сме. Смирненски 

заклейми пошпостта и престъп­
ност I а на политическите ни у- 
правници от първите години на 
фашистката диктатура у нас. В 
този смисъл, неговите полити­
чески стихове и фейлетони пред­
ставляват забележителни изо­
бличителни документи, които ни 
въвеждат в нравствената и со­
циална природа на старите, ре­
акционни, буржоазни партии, и 
на техните адепти — отдавда 
отречените от народа „полити­
ци“ и „държавници“ от типа 
на Радославов, Данез, Ляпчев, 
Буров, Кръстю Пастухов и др. 
Не по малко остри стрели Смир­
ненски отправи и срещу нем­
ската династия в лицето на 
Фердинанд Кобурготски, когото 
поетът безпощадно заклейми 
като народен предател, отгово­
рен за всички злини и ката­
строфи, сполетели страната ни.

Освен със своята жива, актю- 
елна, обществено-значима тема­
тика и смел изобличителен па­
тос, хуморът на Христо Смир­
ненски постига трайните си 
възпитателни внушения и бла­
годарение на художествената 
си непосредственост и формал­
но съвършенство. Няма да бъ­
де пресилено, ако се каже, че 
стиховете, епиграмите и фей­
летоните на Смирненски пред-

Чествуванѳ 25 годишнината на 
септемврийското въстание

Градския комитет на Отечест­
вения фронт устрои на 25 т. м. 
в салона на театър „Одеон“ 
тържествено събрание по слу­
чай 25 годишнината от славно­
то септемврийско въстание през 
1923 година. Събранието бе 
открито с марша „Септемврий" 
ци“. С продължителни ръко- 
плескания и ставане на крака 
бяха избрани почетен призиди- 
ум, начело с водача на трудя 
щите се от цял свят генерали­
симус Сталин и водачите на 
славното септемврийско въста­
ние министър-председателя Г. 
Димитров, министърът на вън­
шните работи Васил Коларов и 
министърът на народната отбра­
на Георги Дамянов, и делови 
президиум, начело с участници 
в въстанието.

Доклад за септемврийското 
въстание изнесе секретаря на 
Околийския оф комитет др. 
Мнгел Виденов. Накрая бе из­
пълнена художествена програ­
ма с участието на агитката при 
общинския театър, която пред­
стави сцена „монтаж“ по пое­
мата „Септември“ от Гео Ми­
лев, хорът „Родни Звуци“, 
СНМ и др.

Чествуваив годишнината от 
смъртта на Вазоз

Читалище „Д. Войников" уст­
рои на 21 т. м. в салона на чи­
талището тържествено честване 
годишнината от смърта на на­
родния поет Иван Вазов.

За творческото дело на пое­
та говори др. Константин Попов, 
преподавател в Учителския инс- 
тит^ т.

Накрая бе изпълнена худо­
жествена програма с участието 
на читалищния хор и артисти 
от общинския театър, които из­
пълниха негови творби.

Музшлйо-педйгогячет 
демонстрация

Околийското дружество на 
работниците по просветата уст­
рои на 26 т. м. в чит. „Добри 
Войников* музикално-педагоги­
ческа демонстрация по случай 
закриването на държавния му­
зикален педагогически курс.

Ръководителят на курса др. 
Ат Паленков изнесе доклад на 
тема: Обучението по пеене в 
народните ни училища.

^«»Tgnr rwr I1B ИМИІІІИ—ВЛ—wnnw

ставляват забележителни обра­
зци на единство между съдър­
жание и форма в хумористич- 
но-сатиристичния жанр. Малци­
на наши писатели са писали с 
такава лекота, живост и духо­
витост, с такова богатство на 
езика и стила.

И тъкмо заради тези свои 
високи идейно-формлпни до* 
стоинства, хумористичното на­
следство на именития автор на 
„Да бъде ден! добива днес, 
в новата ни обществено-поли­
тическа действитевност, особе­
но важен смисъл не само като 
крупно достижение в областта 
на хумора, но и като значите­
лен фактор за изкореняване на 
някои вредни остатъци от ми­
налото, като мощно градивно 
средство за постигане на ново­
то прогресивно и демократич­
но, социалистическо възпита­
ние на нашия народ и особено 
на нашата младеж.

Димитър УГРИН


